
1 / 2 

 

理学療法士のみなさんで回覧をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理学療法士として社会人のスタートを切った皆様いかがでしょうか？早くも 1 ヶ月が過ぎました。あ

っという間の 1 ヶ月であり、悩みながら一歩一歩成長していることと思います。5 月 14-15 日には山

形県理学療法士会の新人教育プログラム研修会と歓迎会があります。職場に加えて、理学療法士として

のタテとヨコ、ナナメの関係を深め、より一層自分に磨きをかけていきましょう。 

新人教育プログラムを未修了の方は、新入会員以外もご参加下さい。 

理事 齋藤高興  

 

 

日  時：平成 28 年 6 月 18 日(土)-19 日(日) 

会  場：山形市民会館 

テ ー マ：臨床力を深化させる -理学療法によって患者が満足を得るために- 

  

 本学術大会は「臨床力を深化させる」をテーマとし、副題を「理学療法によって患者が満足を得るため

に」といたしました。特別講演は、千里リハビリテーション病院の吉尾雅春先生をお招きし、個別性を

重視し根拠のある理学療法を行うために必要な解剖学や運動学、脳のシステムなどを紹介していただき

ます。また、教育講演では、セラ・ラボの山口光國先生をお招きし、身体機能を扱う理学療法士にとっ

て、今ある知識、技術を使いこなすためには何が必要なのか、基本原理の力学と身体心理学をもとにお

話していただきたいと考えております。 

学術大会長 山本洋介  

 

 

・平成 28 年度新人教育プログラム研修会        （生涯学習部） 

日 時：平成 28 年 5月 14 日（土）-15 日（日）  

テーマ：新人教育プログラム認定 7コマ 

会 場：天童温泉ホテル王将         ※会場が変更になっております。ご確認ください。 

  新人歓迎会も兼ねた研修会です。新しく入職された方は是非ご参加ください。 

また、同職場の先輩からは、新人理学療法士の参加促進をお願いいたします。 

 

Today 第 88 号 平成 28 年 5月 1 日 発行 

発行：一般社団法人山形県理学療法士会ニュース編集部   

電話：023(686)6737（事務局：赤塚） 

Fax：023(665)4199（事務局：赤塚） 

ホームページ：http://www.dream-pt-yamagata.jp/ 

申し込み方法、締め切り、講師等の詳細は 

山形県理学療法士会ホームページ、Fax 通信、各研修会ホームページをご確認下さい。 

第 25 回山形県理学療法学術大会のおしらせ 

 

研修会・講習会のお知らせ 

 

新入会員の皆様へ 

 

 



2 / 2 

 

・ スポーツ領域第1回研修会             （専門領域推進部） 

日 時：平成 28 年 6月 5 日（日） 

テーマ：一次救命と応急処置 

 

＜今後の研修会予定＞ 

平成 28 年 5月下旬    介護保険部地区別懇談会               （介護保険部） 

平成 28 年 6月１２日（日）介護予防推進リーダー情報交換会  （地域包括ケアシステム対策本部） 

地域包括ケア推進リーダー情報交換会（地域包括ケアシステム対策本部） 

平成 28 年 6月 26 日（日）地域包括ケア病棟意見交換会             （医療保険部） 

平成 28 年 6月  （平日）訪問リハビリテーション勉強会            （業務推進部） 

平成 28 年 7月１０日（日）教育部座談会 臨床実習指導を考える           （教育部） 

 

 

 

・異動の手続き 入会手続き 

新入会員の皆様、協会ホームページ「理学療法士協会への入会のご案内」よりお申し込み下さい。他

士会からの転入、自宅住所及び勤務先の変更・改姓された方は、協会ホームページより手続きをお願

いします。 

 

・楽天カードによる会費納入にご協力下さい 

年会費は日本理学療法士協会年会費（11,000円）と当会年会費（9,000円）の計20,000円です。

ご周知のほどよろしくお願い申し上げます。楽天カードの納入手続きをお願い致します。 

 

 

・「介護予防推進リーダー情報交換会」の活動報告が掲載されました。 

 

 

 

このたびの熊本県を中心とした九州地方の地震の被害にあわれた方々に心からお見舞い申し上げま

す。復興に尽力されているみなさまには、安全に留意され、一日も早く復旧･復興がすすみますことを

お祈り申し上げます。 

日本理学療法士協会では災害対策本部を立ち上げ、JRATと協働して支援を行なっております。本会

でもその活動に協力してまいります。詳細については協会ホームページをご参照下さい。また、「災害

時の理学療法マニュアル」についても掲載してありますのでご確認ください。 

http://www.japanpt.or.jp/activity/kumamoto2016/info/  

 

 

詳細は、山形県理学療法士会ホームページをご参照ください。 

お知らせ 

 

ホームページ更新情報 

熊本県を中心とした地震に被災された皆様に心よりお見舞い申しあげます 

http://www.dream-pt-yamagata.jp/member/report/shakai/koueki/
http://www.japanpt.or.jp/activity/kumamoto2016/info/

